



ROK II, Nr 131 (296)

PONIEDZIAŁEK  
16 maja 1949 roku

wsch. śl. 4.42, zach. 20.23

# WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

CENA NUMERU 5 ZŁ

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

## Chińska armia ludowa OTOCZYŁA CAŁKOWICIE SZANGHAJ

### Zaciekle walki w pobliżu miasta Poważne straty Kuomintangu

PEKIN. PAP. — Agencja Nowych Chin donosi, że w ciągu ostatnich dwóch dni oddziały armii ludowej zajęły wokół Szanghaju szereg miejscowości, m. in. Kunszan, Kiating, Taitsang, Liuhu i Lotien. Kunszan leży w odległości niespełna 30 mil na zachód od Szanghaju, zaś Kiating — w odległości około 15 mil na północ od tego miasta.

W pobliżu miasta Czuki, w odległości 30 mil na południe od Hangczou, oddziały armii ludowej, zdążające z Hangczou na południe, połączyły się z oddziałami, które posuwają się z Kiangsi w kierunku wschodnim.

Większa część linii kolejowej Czekiang — Kiangsi — (przeszło 350 mil) znajduje się w rękach armii ludowej, która zajęła na tym odcinku miasto Szaoming, wiodące do portu Ningpo.

Oddziały armii ludowej, które posuwają się w głąb prowincji Fukien, zajęły dwa dalsze miasta — Puczen i Hienyang. We wschodniej

części prowincji Kiangsi czołowiemi armii ludowej zajęły ważny węzeł kolejowy Nanczeng, położony w odległości 80 mil. na południowy wschód od stolicy tej prowincji — Nanczang.

LONDYN. PAP. — Agencja Reutersa donosi, że oddziały kuomintangowskie wycofały się z miast Taitsang i Kiating, ważnych bastionów zewnętrznego pierścienia obronnego wokół Szanghaju i zajęły stanowiska bliżej miasta.

Szanghaj jest całkowicie otoczony przez chińskie wojska ludowe. Miasto Lotien (20 km na północny

zachód od Szanghaju) zostało opuszczone przez wojska kuomintangowskie. Poza tym wojska kuomintangowskie opuściły ważny węzeł kolejowy Sung-Kiang w odległości 30 km na południowy zachód od Szanghaju.

Na przedmieściach Szanghaju oddziały kuomintangowskie przygotowują się gorączkowo do obrony, kopiąc rowy strzeleckie oraz wznosząc barykady i zasieki z drutów kolczastych.

Ludność miasta oczekuje rozwoju wydarzeń z całkowitym spokojem.

## Zobowiązania robotników rolnych dla uczczenia Kongresu Związków Zawodowych

Z całego kraju napływają meldunki o zobowiązaniach podejmowanych przez robotników rolnych, zatrudnionych w Państwowych Gospodarstwach Rolnych, dla uczczenia Kongresu Związków Zawodowych.

Traktorzyści majątku PGR — Wysocka w woj. pomorskim, zobowiązali się 1 godzinę dziennie pracować u biednych gospodarzy, nie posiadających sprzętów. Rzemieślnicy tego majątku do dnia Kongresu Związków Zawodowych zobowiązali się przeprowadzić linie radiotelegraficzne z gromady Kiełpnia do majątku Kiełpnia.

Robotnicy rolni majątku PGR Kukielice w woj. wrocławskim, postanowili do dnia 15 maja br. wykonać pierwsze obróbki buraków, wyremontować

chlewnie sposobem gospodarczym oraz zbudować boiska sportowe.

Zaloga majątku Lesno w woj. łódzkim zobowiązała się wykonać ok. 200 m bruku wokół domków robotników rolnych pracujących w majątku.

Inne zespoły robotników rolnych zobowiązały się do oszczędności ziarna, przeznaczonych na spaszanie zwierząt domowych, do oszczędności węgla przy lokomobilach, do podniesienia mleczności krów, do starannego sprzątania zboża z pól oraz do oszczędnego używania surowców w zakładach przemysłu rolniczego, w gorzelniach, przetwórnictwie owocowych, młynach itp.

Zobowiązania przedkongresowe napływają w dalszym ciągu.

## Wytyczne dla opracowania planu 6-letniego

### Nowe ważne uchwały Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów

Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów na posiedzeniu w dniu 13 bm. rozpatrzył projekt wytycznych dla opracowania 6-letniego Planu Rozwoju i Przebudowy Gospodarczej Polski. Projekt ten w najbliższym czasie znajdzie się na porządku obrad Rady Ministrów.

W związku ze zmianami organizacji naczelnych władz gospodarki narodowej oraz uchwałą Rady Ministrów o planowym systemie oszczędzania, Komitet Ekonomiczny postanowił znieść wszystkie istniejące przy nim dotąd podkomitety, jak również większość komisji powołanych uchwałami Komitetu w latach poprzednich.

Funkcje podkomitetu międzynarodowych spraw gospodarczych przejmie Ministerstwo Handlu Zagranicznego, a podkomitetu zatrudnienia i płac, motoryzacyjny oraz inwestycyjny — Państwowa Komisja Planowania Gospodarczego.

Zniesienie podkomitetów i komisji działających przy Komitecie Ekonomicznym i przejęcie ich funkcji przez PKPG jest konsekwencją stworzenia PKPG jako czynnika po-

wołanego do koordynacji działalności gospodarczej wszystkich działów gospodarki narodowej.

W dalszym toku obrad Komitet Ekonomiczny rozpatrzył projekt ustawy o obowiązkowym uczestniczeniu w obrocie bezgotówkowym — jak również projekt nowego rozporzą-

dzenia ministra skarbu w sprawie wykonania tej ustawy.

Komitet rozpatrzył również projekt rozporządzenia ministra skarbu w sprawie umownych ubezpieczeń osobowych, prowadzonych przez Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych.

Na wniosek ministra przemysłu rolnego i spożywczego — Komitet Ekonomiczny powziął uchwałę w sprawie ustalenia zapotrzebowania na spirytus z gorzelnii rolniczych z kampanii 1949/50, rozdziału tego zapotrzebowania na poszczególne gorzelnie oraz ceny zakupu spirytusu z gorzelnii w kampanii 1948/49.

## Na rozkaz Amerykanów

### Urzednicy brytyjscy brutalnie porwali antyfaszystę niemieckiego z pokładu „Batorego“

SAUTHAMPTON (PAP). Urzednicy Scotland Yardu, działając z rozkazu władz amerykańskich — mimo licznych protestów polskich władz konsularnych zaarrestowali i ściągnęli w brutalny sposób z pokładu transatlantyku polskiego „Batory“ — znanego antyfaszystę niemieckiego Gerharta Eislera, udającego się do Lipska, gdzie miał objąć katedrę na tamtejszym uniwersytecie.

Polski statek pasażerski stał się widownią niesłychanie brutalnej napaści nie mającej precedensu w historii prawa międzynarodowego i morskiego.

Nadmienić należy, że Eisler od trzech lat czynił bezskuteczne starania o uzyskanie zezwolenia na wyjazd z USA do Niemiec, gdzie — jak podkreślał — pragnie przyczynić się swą pracą do demokracji kraju.

Stan faktyczny tego niesłychanego postępków władz brytyjskich, podlegających rządowi labourystowskiemu, przedstawia się następująco:

Na statku linii Gdynia — Ameryka — „Batory“, utrzymującym regularną komunikację z Nowym Jorkiem, stwierdzono po opuszczeniu portu nowojorskiego obecność pasażera bez biletu. Pa-

szazerem tym okazał się znany działacz antyfaszystowski Gerhardt Eisler. Eisler uiszczył opłatę za bilet i oświadczając, że jest uchodźcą politycznym, odwołał się do władz polskich o opiekę. Statek „Batory“ w drodze do Kopenhagi ze względu na pośpiech spowodowany koniecznością dodatkowego rejsu z Kopenhagi do Hawru — zatrzymał się w odległości 8 mil od portu Southampton i jednej mili od brzegu, na wodach terytorialnych brytyjskich, dla wylądowania pasażerów.

Urzednicy Scotland Yardu w towarzystwie swego mocodawcy w osobie

(Dokończenie na str. 2)

## Pożegnalna konferencja prasowa gen. Clay'a

BERLIN PAP. Ostatnia pożegnalna konferencja prasowa gen. Clay'a trwała zaledwie 45 minut. Gen. Clay nie omieszkał w swym ostatnim słowie nakreślić różowych perspektyw, jakie otwierają się przed Niemcami w związku z uchwaleniem konstytucji w Bonn oraz zapewnił zebra-

nych, że Stany Zjednoczone są zwoleńnikami zjednoczenia Niemiec, ale... w przyszłości.

Pożegnalna konferencja gen. Clay'a nie wzbudziła większego zainteresowania wśród korespondentów zagranicznych w Berlinie, którzy od szeregu tygodni nie liczą się z gubernatorem amerykańskim. W kołach dziennikarskich podkreśla się, że gen. Clay tak dalece utracił zaufanie czołowych osobistości w Waszyngtonie, że nie zawiadomiono go nawet o rokovaniach, które w sprawie Berlina toczyły się między dr. Jessupem a Malikiem. Tym też należy tłumaczyć fakt, że na jednej z ostatnich konferencji prasowych, jeszcze przed ogłoszeniem układu nowojorskiego, gen. Clay powiedział, że nie wierzy w możliwość osiągnięcia rychłego porozumienia ze Związkiem Radzieckim w sprawie Berlina.

## 23 maja ulegnie rozwiązaniu Rada parlamentarna w Bonn

BERLIN (PAP). Premierzy prowincji zachodnio-niemieckich postanowili na konferencji w Godesbergu utworzyć trzy komisje, które obejmą władzę wykonawczą na terenie Niemiec Zachodnich aż do czasu utworzenia rządu związkowego. Na konferencji tej postanowiono również, że parlamenty prowincjonalne w Niemczech Zachodnich mają do dnia 20 maja powziąć decyzje w sprawie ratyfikacji konstytucji uchwalonej w Bonn.

Dnia 23 maja, a zatem w dniu rozpoczęcia konferencji paryskiej, rada parlamentarna w Bonn odbędzie swoje ostatnie posiedzenie i ulegnie rozwią-

zaniu. Na porządku dziennym znajdzie się tylko jeden punkt, przewidujący przyjęcie względnie odrzucenie konstytucji.

## Tajne narady przedstawicieli 3 mocarstw

PARYŻ. PAP. — W sobotę rozpoczęły się w Paryżu tajne narady przedstawicieli trzech mocarstw zachodnich Jessupa, Parodi i Kirkpatricka. Rozmowy będą kontynuowane w przyszłym tygodniu i zakończą się spotkaniem trzech ministrów państw zachodnich.

## „Pakt pokoju zamiast paktu atlantyckiego“ Konferencja intelektualistów w USA

WASZYNGTON. PAP. — Z inicjatywy Alberta Einsteina, Tomasza Manna i jeszcze kilku osobistości odbędzie się tu 20 maja konferencja przedstawicieli różnych organizacji społecznych i religijnych pod hasłem: „Pakt pokoju zamiast paktu atlantyckiego!“.

Uczestnicy konferencji wypowiedzą się za utrzymaniem jedności ONZ, protestując przeciwko planom oparcia bezpieczeństwa Ameryki jedynie na sile zbrojnej. Prócz Einsteina i Manna zaproszenia na

konferencję podpisali: biskup protestancki Walls, pastor Edwin Dahlberg i pani Emily Greene Balch, laureatka nagrody pokojowej Nobla.

## Nowa ofensywa w Grecji

SOFIA (PAP). W Atenach potwierdzono urzędowo, że jednostki greckiej armii demokratycznej przeszły w piątek do nowej ofensywy w rejonie górskim Vitsi, w Macedonii Zachodniej.

## Zakaz demonstracji we Włoszech

RZYM. PAP. — Włoska Rada Ministrów na posiedzeniu odbytym w dniu 13 bm. wydała zakaz odbywania wszelkich demonstracji w całym kraju.

Zakaz rządu włoskiego ma uniemożliwić potężne demonstracje, jakie zapowiedziane zostały we Włoszech dla zaprotestowania przeciwko przystąpieniu Włoch do paktu

atlantyckiego. Decyzja rządu uniemożliwia m. in. odbycie manifestacji młodzieży w obronie pokoju, wyznaczonej na 14 czerwca w Rzymie, w której przewidziany był udział stu tysięcy osób.

Delegacja związku młodzieży włoskiej wniosła protest przeciwko zarządzeniu, uniemożliwiającemu swobodę zebrań.









